
�  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA | CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES 

PORTARIA CFA 015/2019 

O DECANO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os Artigo 9o e 10o da Resolução n. 017/2016 da UFSB, que dispõe sobre os 
Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias, 

RESOLVE: 

Art. 1º: Criar Comissão para a elaboração do Projeto para a realização do I Seminário da 
Especialização em Pedagogia das Artes: linguagens artísticas e ação cultural [EPArtes]. Dos 
membros da comissão: 

Aline Nunes Oliveira — SIAPE 3028992; Clarissa Santos Silva — SIAPE 3028963; Gessé 
Almeida Araújo — SIAPE 1419156; Valdiná Guerra Félix (discente CJA); Thawan Dias Santana 
Tannes (discente CSC) 

Art. 2º: Das funções e objetivos da comissão:  
 
1) produzir um projeto evidenciando o formato do evento a partir das seções: introdução, 
justificativa, objetivos, metodologia, cronograma, orçamento, resultados esperados e 
referências; 
2) O projeto deve apresentar caminhos metodológicos com detalhamento de todas as 
atividades previstas no evento; 
3) O evento deve ser realizado de modo intercampi, com realização da primeira edição no 
campus Sosígenes Costa, Centro de Formação em Artes. 
4) O projeto será apreciado pela Congregação do Centro de Formação em Artes, 
averiguando sua viabilidade no exercício de 2019. 

Art. 3º: Esta portaria tem validade retroativa a 10 de junho de 2019. 

Porto Seguro, 17 de julho de 2019 

Alemar S. A. Rena 
Decano do Centro de Formação em Artes 

SIAPE 1129648
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
Centro de Formação em Artes 
Campus Sosígenes Costa – Rodovia Porto Seguro-Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000 
Fone: 73 32888427 | cfa.fluxos.org 


